
C I T T A’  D I  A T R I P A L D A  
PROVINCIA DI AVELLINO  

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

IV SETTORE 
N. 09                  DATA  24.02.2012 
 

 
 

O G G E T T O 
Convenzione relativa al Servizio Integrato Notifiche con Software e data Entry  

di Poste Italiane SPA 

____________________________________________ 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
VISTO: N. O. per la regolarità contabile 

 
Atripalda, lì 01.03.2012                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               F.to Dott. Paolo De Giuseppe 
 
 

 
Impegno Numero 17/212                                Liquidazione Numero  
 
 
 
 
 

   Emesso Mandato N° ______    del ____________ 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 (Dott. Paolo De Giuseppe) 
 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE IV SETTORE 
 
Premesso che: 

• che con prot. Nr. 16067 del 29.11.2011, Poste Italiane Spa ha avanzato una proposta per ampliare i 
servizi offerti all'Amministrazione con la gestione delle notifiche e degli incassi attraverso il Servizio 
Integrato di Notifica (SIN) degli Atti Giudiziari relativi ad infrazioni al Codice della Strada 
comprensiva della personalizzazione della gestione delle procedure interne secondo i sistemi 
informatici compatibili e già collaudati con quelli del gestore del servizio riservato; 

• in particolare, le modalità esecutive del servizio notifiche recepiscono le specifiche introdotte nella 
Legge 20.11.1982 n. 890 e dal Decreto Legge 14 marzo 2005 n. 35 che da un lato prevede la possibilità 
dì utilizzo di sistemi telematici nella procedura di notifica e dall'altro impone ulteriori adempimenti a 
carico dell'ufficiale postale che devono essere registrati e resi disponibili ai fini del perfezionamento 
della procedura stessa e della relativa prova; 

• il servizio di gestione degli incassi consiste nella rendicontazione da parte di Poste Italiane SpA dei dati 
inerenti le procedure di notifica accoppiati, direttamente, con i dati relativi ai pagamenti effettuati 
presso gli sportelli postali risultando, in questi termini, attività accessoria ed essenziale ai fini della 
successiva fase di riscossione coattiva che rimane in capo all'Amministrazione Comunale; 

• Poste Italiane Spa garantisce la perfetta interazione dei propri sistemi informatici con quello del 
Comune secondo standards compatibili e criteri che di seguito si indicano a titolo esemplificativo: 
predisposizione dei files strutturati da inviare al Centro Servizi SIN in formato da concordare con Poste 
Italiane Spa, predisposizione supporti e sistemi informatici idonei per ricevere dal CS SIN di Poste 
Italiane il trasferimento in formato elettronico di informazioni che alimenteranno la base dati dei 
verbali, predisposizione supporti e sistemi informatici idonei per effettuare le interrogazioni alle banche 
dati del PRA o MCTC per identificare i proprietari dei veicoli cui si riferisce l'infrazione e trasferire tali 
informazioni in formato elettronico ai sistemi di Poste Italiane, predisposizione supporti e sistemi 
informatici idonei per predisporre le richieste di aggiornamento dei verbali laddove necessario, 
predisporre i sistemi informatici per ricevere dal CS SIN di Poste il trasferimento degli archivi digitali 
informatici dei verbali inviati al trasgressore e delle ricevute dei bollettini di pagamento e simili; 

Evidenziato che  
• ai sensi dell'art, 4, comma 5, del D.Lgs 27 Luglio 1999 n. 261 di attuazione della Direttiva 97/67/ce, 

Poste Italiane SpA, quale concessionario del servizio postale universale, è l'unico fornitore del servizio 
riservato agli invii raccomandati attinenti le notificazioni degli atti amministrativi e giudiziari; 

• la Legge 20 novembre 1982 n. 890, come integrata e modificata dal Decreto Legge 14 marzo 2005, 
convertito con modificazioni dall'art 1 della Legge 14 maggio 2005 n. 80, prevede che la notificazione a 
mezzo posta possa essere effettuata avvalendosi di sistemi telematici; 

• il Codice dell'amministrazione digitale di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, anche ai fini 
della realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
semplificazione e partecipazione, prevede che la pubblica amministrazione utilizzi le tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione; 

• che è interesse dell'Amministrazione Comunale utilizzare le attuali tecnologie telematiche che 
consentono sia la razionalizzazione degli adempimenti interni a carico del personale della Polizia 
Locale, sia una migliore fruibilità da parte dei cittadini delle modalità di accesso alle informazioni ed 
agli adempimenti che li riguardano; 

Considerato che l'affidamento dei servizi relativi alla notificazione a mezzo posta dei verbali di contestazione 
delle violazioni al Codice della Strada e l'attività di rendicontazione dei pagamenti effettuati presso gli sportelli 
postali per il tramite di software gestionale offerto gratuitamente dalla Ditta Poste Italiane Spa non si configura 
quale affidamento ex novo, ma quale ampliamento di un servizio già in uso dall'Amministrazione Comunale 
come evidenziato in premessa; 
Vista l'"Offerta Tecnico Economica" e lo "Schema di Convenzione" relativo al Servizio integrato Notifiche con 
Software e con data entry tra Poste Italiane Spa ed il Comune di Atripalda, che è allegato alla presente; 



Vista  la delibera di Giunta Comunale nr. 3 dell’11.01.2012 con la quale si affidava a  Poste Italiane SPA il 
servizio integrato per la gestione della notifica e degli incassi  relativi alle infrazioni al Codice della Strada e si 
approvava la relativa convenzione recante patti e condizioni da osservare per l’espletamento del Servizio de 
quo; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.e i; 
Visti  gli articoli n. 107, comma 3, e n. 151, comma 4, del T.U.E.L. 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 4519 del 31/03/2010; 
 
 

DETERMINA 
 

1. per il fine di cui in premessa di impegnare l’importo di Euro 17.000,00 (diciasettemila), per il 
summenzionato servizio, imputando la spesa al Cod. 1030103 Cap. 468/10 del bilancio 2012 in corso di 
formazione, CIG  Z4A03D3921. 

2. Di  dare atto che: 
a) la Convenzione di cui sopra verrà siglata, in nome e per conto dell'Amministrazione, dal 

Responsabile del  IV Settore; 
b) la presente Determinazione non prevede oneri finanziari a carico dell'Ente per l'esercizio in corso 

e che si procederà all'assunzione di relativo impegno di spesa per l'esercizio 2012 nei limiti del 
costo previsto in Convenzione, oggetto della presente determinazione, pari ad Euro 16,00 per 
ogni singola violazione accertata; 

3. di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi al servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti ai  sensi degli artt.184 e 1845 del D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL)- 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_________________________________________________________________________________________ 
       

 Letto, approvato e sottoscritto 
 

                           Il Responsabile del IV Settore  
                                    F.to Ten. Sabino Parziale 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
               Certificasi dal sottoscritto Responsabile del IV Settore che copia della presente determina è stata: 

 

� inserita nell’Albo on-line il giorno 09.03.2012 

                                           per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi a termini di legge. 

                                            

       Dal Municipio, lì 09.03.2012 
 
 

                                            
                                                                        
Il Responsabile del IV Settore  

                                                                                                              F.to Ten. Sabino Parziale 
 
 
 


